- -
CÂMARA MUNICIPAl DE CENTENARIO DO SUl

ESTADO DO PARANÁ

Rua Desembargador Munhoz de Melo, 413 - Caixa Postal, 99 - CEP 86,630-000
FONElFAX (43) 3675-1393 E'/ /@b / CNPJ: 00,999,114/0001-97

-mal: cmcensu o .com.br

PROJETO DE LEI N° 001/2013 - LEGISLATIVO

SÚMULA: Dispõe sobre a denominação da UPA (Unidade de
Pronto Atendimento) do muniCípio ae Centenário do Sul, e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO DO SUL,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Artigo 10 - Dá a denominação da UPA (Unidade de Pronto
~

Atendimento) de "MARIA APARECIDA (Mariinha do Hospital)" localizado à Rua

Bruno Paleta com a Rua Francisco Brígida Dutra, perímetro urbano! no município de

Centenário do Sul.

Artigo 20 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE,

Centenário do Sul, 28 de Fevereiro de 2013,

LUIZ NICÁCIO
Prefeito ~lunicipal

OSVAL~~~;:~lT~O~StA;ANTIVERE
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

Rua Desembargador Munhoz de Melo, 413 - Caixa Postal, 99 - CEP 86.630-000
FONElFAX(43) 3675-1393. CNPJ: 00.999.114/0001-97

E-ma": cmcensu/@bol.com.br

BIOGRAFIA

MARIA APARECIDA
(Conhecida como a ~lariinha do Hospital)

Maria Aparecida nascida (1937-2011)
42 anos de dedicação à saúde dos moradores do município de Centenário do Sul - PR

Nascida no dia 11 de janeiro de 1093 na cidade de Monte Belo. Estado de Minas Gerais.
a 4a filha num do total de 5 filhos do casal Antonio Lino Dias e Anna Martins de Paula, vindo ainda
muito jovem do Estado de Minas Gerais para se radicar em Centenário do SuL sempre interessada
pela enfermagem. Estudou e cursou. se formou em Enfermeira Obstetra, não se casou e dedicou
toda a sua vida profissional no hospital do município, onde trabalhou 30 anos e na Clínica mais de
12 anos cuidando de pacientes enfermos e principalmente no cuidado com mulheres gestantes,
fazendo o melhor de si por elas e pelos seus recém-nascidos para que ficassem sempre saudáveis,
isto para ela era um valor inestimável, deixando de exercer esta função com o falecimento do
médico Antonio Mario Guirro no ano de 2003, afastando-se de sua profissão que amava muito,
vindo a falecer em 12 de Setembro de 2011.

Quem era a Mariinha, uma pessoa comum?
Acreditamos que não!

Ela tinha sentimentos comuns como frustrações, medo, alegrias, ressentimentos.
solidão, tristeza e dor.

Mas suas atitudes não eram comuns!
Ela era perseverante, prudente. heroína, corajosa. eficiente. o amor peja profissão {I

elevava. transcendia.
Seu carinho acalentava. seu sorriso acalmava. seu entusiasmo alegrava, seu vigor

encorajava. suas palavras confortavam.
Ela cuidava, apoiava e acolhia. ela chorava. sorria e sofria com o sofrimento dos outros.

não se conformava, lutava e sua baralha era árdua.
Perdia noites de sono, horas de almoço, momentos e lazer, sem nenhum pesar, pois

sabia que o que valia era a satisfação do dever cumprido. isto sim era a sua recompensa de todas as
suas perdas.

Conhecia a imperfeição humana. apenas amava intensamente sem cobranças. não
esperava, agia, estendia as mãos ames que as pediam. pois sabia que da sua ação dependia a vida!

Sabia da importancia do cuidar. que era o seu maiordom, sabia da importancia do fruto
que colhia e quando mais nada podia fazer segurava as mãos e apenas sorria.

Por isso, é digno e merecedor darmos este nome a Unidade de Pronto Atendimento a
uma pessoa que tanto dedicou Sl13 vida na área da saúde em nosso municipio.

OSVALDO DOS SANTOS ANTI VERE
Vereador

	Page 1
	Titles
	-
	-
	CÂMARA MUNICIPAl DE CENTENARIO DO SUl

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO DO SUL

	Images
	Image 1
	Image 2